



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು
ನೂರ ಐವತ್ತ ಮೂರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಧನವಿನಿಯೋಗ (ಸಂಖ್ಯೆ-4) ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ - 33)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

2024-25ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅದರೊಳಗಿಂದ ಕೆಲವು ಅಧಿಕ ಮೊತ್ತಗಳ ಸಂದಾಯ ಮತ್ತು ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

2024-25ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಆ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಕೆಲವು ಅಧಿಕ ಮೊತ್ತಗಳ ಸಂದಾಯ ಮತ್ತು ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ :

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೆಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮವಾಗಲಿ.

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು :- ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಧನವಿನಿಯೋಗ (ಸಂಖ್ಯೆ-4) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ: 2024-25 ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ 857371.60 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ: ಅನುಸೂಚಿಯ 2ನೇ ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಲಾದ ಸೇವೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 2024-25 ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಾಗ ಒದಗಿಬರುವ ಹಲವಾರು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿಯ 5ನೇ ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಎಂಟು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರ ಎಪ್ಪತ್ತೂರು ಕೋಟಿ ಎಪ್ಪತ್ತೊಂದು ಲಕ್ಷ ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮೀರದಷ್ಟು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅದರೊಳಗಿಂದ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಧನವಿನಿಯೋಗ:- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅದರೊಳಗಿಂದ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾದ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಸದರಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾದ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅನುಸೂಚಿ
(2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನೋಡಿ)

(ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ಬೇಡಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
		ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಪುರಸ್ಕೃತವಾದುದನ್ನು	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಪ್ರಭೃತವಾದುದನ್ನು	
1	2	3	4	5
01	ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ರಾಜಸ್ವ	4.00	...	4.00
02	ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ರಾಜಸ್ವ	1,357.01	...	1,357.01
03	ಆರ್ಥಿಕ ರಾಜಸ್ವ	984.53	...	984.53
	ಬಂಡವಾಳ	100.00	...	100.00
04	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಇಲಾಖೆ ರಾಜಸ್ವ	676.00	100.00	776.00
	ಬಂಡವಾಳ	500.00	119.24	619.24
07	ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ರಾಜಸ್ವ	313.00	...	313.00
	ಬಂಡವಾಳ	45,000.00	...	45,000.00
08	ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ರಾಜಸ್ವ	72.77	...	72.77
09	ಸಹಕಾರ ರಾಜಸ್ವ	21.80	...	21.80
	ಬಂಡವಾಳ	10.00	...	10.00
10	ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಜಸ್ವ	12,355.00	...	12,355.00
	ಬಂಡವಾಳ	376.00	...	376.00
11	ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ರಾಜಸ್ವ	5,801.95	...	5,801.95
	ಬಂಡವಾಳ	106.80	...	106.80
13	ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ರಾಜಸ್ವ	38.79	...	38.79
	ಬಂಡವಾಳ	1,500.00	...	1,500.00
14	ಕಂದಾಯ ರಾಜಸ್ವ	6,99,352.74	...	6,99,352.74
17	ಶಿಕ್ಷಣ ರಾಜಸ್ವ	3,646.69	...	3,646.69
18	ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ರಾಜಸ್ವ	11.00	...	11.00
	ಬಂಡವಾಳ	11.00	...	11.00

ಅನುಸೂಚಿ
(2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನೋಡಿ)

(ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ಬೇಡಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು		ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಪುರಸ್ಕೃತವಾದುದನ್ನು	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಪ್ರಬೃತವಾದುದನ್ನು	
1	2		3	4	5
19	ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವಸತಿ	ರಾಜಸ್ವ	13,617.52	...	13,617.52
		ಬಂಡವಾಳ	20,000.00	...	20,000.00
20	ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ	ರಾಜಸ್ವ	25,000.00	...	25,000.00
22	ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ	ರಾಜಸ್ವ	6,362.92	...	6,362.92
		ಬಂಡವಾಳ	775.67	...	775.67
23	ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ರಾಜಸ್ವ	33.56	...	33.56
		ಬಂಡವಾಳ	18.63	...	18.63
24	ಇಂಧನ	ಬಂಡವಾಳ	1,523.00	...	1,523.00
27	ಕಾನೂನು	ರಾಜಸ್ವ	16,124.11	58.75	16,182.86
		ಬಂಡವಾಳ	49.34	673.64	722.98
28	ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ	ರಾಜಸ್ವ	620.00	...	620.00
		ಬಂಡವಾಳ	28.00	39.00	67.00
29	ಋಣ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ	ರಾಜಸ್ವ	...	0.14	0.14
	ಮೊತ್ತ	ರಾಜಸ್ವ	7,86,382.39	158.89	7,86,541.28
		ಬಂಡವಾಳ	69,998.44	831.88	70,830.32
	ಒಟ್ಟು ಜುಮ್ಲಾ		8,56,380.83	990.77	8,57,371.60

ಈ ವಿಧೇಯಕವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 199ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಒಂದು ಧನವಿಧೇಯಕವೆಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

**ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ
(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)**

2024-25ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಾಗ ಒದಗಿಬರುವ ಹಲವಾರು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯೊಳಗಿನಿಂದ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 205ನೇ(1)(ಎ) ಅನುಚ್ಛೇದದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಈ ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ
ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವರು**

**ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು**



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY THIRD SESSION

THE KARNATAKA APPROPRIATION (No. 4) BILL, 2024
(L.A. Bill No. 33 of 2024)

(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Karnataka for the Services of the Financial year **2024-25**.

Whereas it is expedient to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated fund of the State for the services of the Financial year **2024-25**.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the SEVENTY FIFTH year of the Republic of India as follows:-

1. Short Title.- This Act may be called the Karnataka Appropriation (No. 4) Act, **2024**.

2. Issue of Rupees 857371.60 Lakhs out of the Consolidated Fund of the State of Karnataka for the Financial year **2024-25**: From and out of the Consolidated Fund of the State of Karnataka, there may be paid and applied sums not exceeding those specified in column 5 of the Schedule amounting in the aggregate to the sum of Rupees **Eight Thousand five hundred and seventy three crore seventy one lakhs sixty thousand** towards defraying the several charges which will come in the course of payment during the Financial Year 2024-25 in respect of the services specified in column 2 of the schedule.

3. Appropriation:- The sums authorized to be paid and applied from and out of the Consolidated Fund of the State by this Act shall be appropriated for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said year.

SCHEDULE
(See Sections 2 and 3)

(₹. in lakhs)

Demand No.	Services & Purposes	Sums not exceeding		Total
		Voted by the Legislative Assembly	Charged on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5
01	Agriculture and Horticulture Revenue	4.00	...	4.00
02	Animal Husbandry and Fisheries Revenue	1,357.01	...	1,357.01
03	Finance Revenue	984.53	...	984.53
	Capital	100.00	...	100.00
04	Department of Personnel and Administrative Reforms Revenue	676.00	100.00	776.00
	Capital	500.00	119.24	619.24
07	Rural Development and Panchayath Raj Revenue	313.00	...	313.00
	Capital	45,000.00	...	45,000.00
08	Forest, Ecology and Environment Revenue	72.77	...	72.77
09	Co-operation Revenue	21.80	...	21.80
	Capital	10.00	...	10.00
10	Social Welfare Revenue	12,355.00	...	12,355.00
	Capital	376.00	...	376.00
11	Women and Child Development Revenue	5,801.95	...	5,801.95
	Capital	106.80	...	106.80
13	Food and Civil Supplies Revenue	38.79	...	38.79
	Capital	1,500.00	...	1,500.00
14	Revenue Revenue	6,99,352.74	...	6,99,352.74
17	Education Revenue	3,646.69	...	3,646.69
18	Commerce and Industries Capital	11.00	...	11.00

SCHEDULE
(See Sections 2 and 3)

(₹. in lakhs)

Demand No.	Services & Purpose	Sums not exceeding		Total	
		Voted by the Legislative Assembly	Charged on the Consolidated Fund		
1	2	3	4	5	
19	Urban Development and Revenue	13,617.52	...	13,617.52	
	Housing Capital	20,000.00	...	20,000.00	
20	Public Works Revenue	25,000.00	...	25,000.00	
22	Health and Family Welfare Revenue	6,362.92	...	6,362.92	
	Capital	775.67	...	775.67	
23	Labour & Skill Development Revenue	33.56	...	33.56	
	Capital	18.63	...	18.63	
24	Energy Capital	1,523.00	...	1,523.00	
27	Law Revenue	16,124.11	58.75	16,182.86	
	Capital	49.34	673.64	722.98	
28	Parliamentary Affairs and Revenue	620.00	...	620.00	
	Legislation Capital	28.00	39.00	67.00	
29	Debt Servicing Revenue	...	0.14	0.14	
	TOTAL	Revenue	7,86,382.39	158.89	7,86,541.28
		Capital	69,998.44	831.88	70,830.32
	GRAND TOTAL		8,56,380.83	990.77	8,57,371.60

I hereby certify that this Bill is a Money Bill within the meaning of Article 199 of the Constitution of India.

Speaker

Karnataka Legislative Assembly

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS
(As appended to at the time of Introduction)

This Bill is introduced in pursuance of the provisions of Article 205 (1) (a) of the Constitution of India to provide for the appropriation out of the Consolidated Fund of the State towards defraying the several charges which will come in the course of payment during the part of the Financial Year **2024-25**.

Siddaramaiah
Chief Minister and
Minister for Finance

K.R. Mahalakshmi
Secretary
Karnataka Legislative Council